N hoc vltimo cap. Innocentius huius nominis secundusexhortatur presbyteros, ad quos spectat iniūgere pœnitētias: ne falsis pœnitentiis laicorum animos decipient. Et diuidiē in tres partes: Prima facit, quod dictum est. Secunda ostēdit, quæ sit falsa pœnitentia. Tertia per quædā exempla, q̄ sit falsa pœnitentia explicat. secunda ibi: Falsa autem.tertia ibi: Falsa etiam est pœnitentia.

Ex prima parte collige verbū: admonere. inducere præceptum. Facit Cle.1. de testib. in verb. hortamur. quod ibi præceptū importat secundū gl. cōmuniciter receptā. Facit.c. Ad aures. verbo cōsilio. vbi gl. memorabilis a plerisq; cōmendata dixit verbū: consiliū. impertare ibi necessitatē. Quæ ideo vera sunt, quoniā ex materia subiecta id colligitur. Nā ex proprio significato & in dubio exhortatio liberā volūtatiē excitat.c. Deniq; . in fin. 4.d. & etiam consiliū.c. Quisquis.14. q.1. & monitionē a præcepto differre palā declarat.c. Literis.de rescript.iuncto.c. Mādatū. cū illi annotatis cius dem tituli. In qua re illa est resolutio: verba consiliū denotantia præceptū inducere, & econtrario verba præceptiua consiliū: quando id materia exigit subiecta. Quod probat gl. & ibi alias diximus.c.1. de testa. coniūcta gl. c. Rogo.11.q.3. & in c.1.12.q.1. verbo: præcipimus. tradit Feli. in.c. Nā. de cōstit. Alioqui in dubio verba præceptiua præceptū & consultiua consiliū inducunt. Si quis autē contendat cū Philippo Decio tenēdum esse in illo c. Nam.col.3. verba consultiua non perdere suam proprietatē ob materiā subiectam: quoniā nulla est repugnantia hortari quem ad præcepta & a prohibito dehortari, & quod satis est per alia iura id præcipi, quamuis p ea, in quibus verba cōsultiua ponunt, id non dicamus præcipi. Si quis inq contendat ita dicendū, ego cum illo non contendā, quandoquidē idē effe-ctus ex vtroq; dicendi modo colligitut. & vt primū frequentius docetur, ita secundum paulo subtilius videtur.

Colligo secundo pœnitētiā dicifalsam, quādō quē vnius, vel aliquorū peccatorū, & non ūniū pœnitet. & pari ratiōe cōfessio falsa dicetur, q̄ similiſ fuerit tali pœnitentiæ. Et qm̄ in.c. Falsas.supra ead. pmiseram⁹ tradere hic & declarare, quas q̄litates oporteat habere cōfessionē sacramētalē, ideo

dicēdū sexdecim cōditiones eā desiderare iuxta illos quatuor versiculos:
 Sit simplex, humilis confessio, pura, fidelis
 Atq; frequens, nuda, discreta, libens, verecunda,
 Integra, secreta, lachrymabilis, accelerata.
 Fortis & accusans & sit parere parata.

Quos declarat Thomas in Quarto d. 17. q. 3. art. 3. q. 4. & Antoninus. 3.
 part. titul. 14. c. 1. §. 2. & alii alibi. Nos vero, & si non breuius, utilius tamen,
 q̄ omnes alii speramus aperire modo prius explanationē Thomae subiicia
 mus. quæ talis est: Dictarum conditionū (inquit) quædam sunt de necessi
 tate confessionis, quædam sunt de bene esse ipsius. Ex autē, quæ sunt de
 necessitate confessionis, vel competit ei, secundum quod est virtus, vel
 secundū quod est pars sacramēti. Si primo: aut ratione virtutis in genere,
 aut ratione specialis virtutis, cuius est actus, aut ex ipsa ratione actus vir
 tutis. Virtutis autem in genere sunt quatuor conditions vt in. 2. Ethic.
 habetur. Prima est, q̄ quis operetur sciens. et quantum ad hoc cōfessio di
 citur discreta, secundum quod in actu omnis virtutis prudentia requi
 ritur. Est autem hæc discretio, vt maiora cum maiore pondere confiteatur
 Secunda conditio est, q̄ sit eligens, quia actus virtutum debent esse volū
 tarii. et quantū ad hoc dicit libēs. Tertia conditio est, quod propter debitū
 finem operetur. et quantum ad hoc dicit, q̄ sit pura, vt s. recta sit intentio.
 Quarta conditio est, q̄ immobiliter operetur. et quātū ad hoc dicit, quod
 4 debet esse fortis, vt s. propter verecundiā nō dimittat. Est autem cōfessio
 actus pœnitentiæ virtutis, quæ quidem principiū sumit in horrore turpi
 tudinis peccati. et quantum ad hoc confessio debet esse verecūda, vt se nō
 iactet de peccatis propter aliquā sc̄culi vanitatē admixtam. Secundo pro
 greditur ad dolorē de peccato cōmissō. et quantū ad hoc debet esse lachry
 mabilis. Tertio in abiectione sui terminat. et quantū ad hoc debet esse hu
 5 milis, vt se miserum confiteatur & infirmū. Sed ex propria ratione huius
 modi actus, qui est confessio, habet, q̄ sit manifesta. quæ quidem manife
 statio per quatuor impeditur. Primo per falsitatem. & quātum ad hoc di
 cit fidelis vera. Secundo propter obscuritatem. et cōtra hoc dicit, q̄ sit nu
 da, vt non inuoluat obscuritatem verbōrū. Tertio per verbōrū multipli
 cationē. et contra hoc dicitur, q̄ sit simplex, vt non recitet in confessione, nisi
 quæ ad quātitatē pertinēt. Quarto, quod nō subtrahatur aliquid de his, q̄
 6 manifestanda sunt, et cōtra hoc dicit integrā. Secundū autē quod cōfes
 sio est pars sacramenti, sic cōcernit iudicium sacerdotis, qui est minister sa
 cramenti. vnde oportet, q̄ sit accusans ex parte confitentis: parere parata
 per comparationē ad sacerdotē: secreta, quantū ad conditionē fori, in quo
 7 de occultis consciētiæ agitur sed de bene esse cōfessionis est, q̄ sit frequēs
 & q̄ sit accelerata, vt statim etiam confiteatur. Hactenus Thomas.

Cui

Cui addendū primo, q̄ verbū simplex iurisperitis significat sine plica gl. putata sing. in Cle. Sæpe. verb. simpliciter. de verbo. signif. bonus text. n.c. Firmiter. de summa trini. Et ideo, quod sub conditione fit, nō dicitur simpliciter fieri. l. 1. §. Si quis simpliciter ff. de verb. Ideo cōditio prima cōfessionis, quæ simplicitas dicitur, iuxta ordinē verborū prædictorū carmī nū denotare videtur, q̄ confessio taliter fiat, quo clare, quatenus materia patitur, intelligatur a confessario peccatum. Quæ expositio germanior videtur illius verbi sensui, quam illa Thomæ cōmuniciter recepta. s. vt nō recitentur in confessione, nisi quæ ad quantitatē pertinent. Nisi dicamus eū, qui verborum multitudine veritatē tegit, veluti grana palearū multitudine teguntur in area, non dicere illam sine plica & explicite, siue simpliciter. Quod visus est sentire doctissimus ille Thomas.

Ex quo infertur f̄ eū, qui peccatū ita confitetur, vt confessarius percipe nequeat, an sit mortale: an veniale: quia nō satis intelligit cōfidentis verba inuoluta, genericā, disiunctiua & implicita, non satis sufficienter confiteri. Et ideo confessarius debet tunc eum monere, quatenus magis suorū verborū plicas explicet. Verbi gratia: sunt, qui disiunctim cōfitetur se delibera te, vel motu primo desiderasse resturpes, alii generatim, sed non debita cū attentione preces horarias dixisse, alii se morosa, vel alia carnis delectatione detentos fuisse. Quę oēs confessiones mihi videntur inuolutæ & pli catę. Quoniā æque de veniali possunt intelligi, ac mortali f̄ Quo casu pœnitentē a cōfessario interrogari debere arbitror, vt simpliciter sua peccata declareret omisis plicis illis generalibus, quæ confessionē reddūt ambiguā declareret simpliciter. i. nomine illo specifico, quod sufficiat ad intelligēdū ipsius peccati quantitatē: vtrū mortale sit, an veniale, & cuius speciei.

Secunda conditio est humilitas. i. modestia, qua se cōfites agnoscat miserum & infirmū. Ex quo infertur eum, qui cōfitetur, veluti se de peccato iactans, non satissimē. eum itē, qui cōfitetur sine causa capite nō aperto, aut genu non flexo, minimū abesse a confessione ficta. Qualis erat, quē audiui sedentē & virgā manu tenentē, illaq̄ veluti ludentē confessū fuisse sacrificio pariter cum eo sedenti. Qualis item aliis, qui coequitans cōfessario capite confitebatur cooperto & erecto sine villa, quæ id suaderet, iusta causa f̄. Hæc autem quamuis sine peccato esse nequeūt, saltem veniali, non tamen per illa puto confessionē vitiari, si cætera omnia præter hanc humilitatem, siue modestiam exteriorē concurrant.

Tertia conditio est puritas. i. munditia ab impertinētibus. Id enim Latinis puritas significare videtur iuxta illud Persii: purū & sine labefalitū. Facit. c. Pura. 3. q. 9. c. Statutū. §. In super. de rescript. lib. 6. Peccatū enim, saltem veniale est eiusmodi extrariis & impertinentibus confessionē cōfū sancē facere. Præsertim aut̄ debet esse pura a peccatis alienis, ne in eo loco

¶ tēpore detractionis, vel susurrationis peccatū peccetur. in quo & quādo
 13 omniū peccatorū purgatio quāritur. Arbitror tamen, neq; fīm pertinētia
 predicta, neq; aliena peccata manifestata efficere, quo minus illa cōfessio
 sit valida, præterim, si non aduerteret confitens se in eo peccare, vel si ad-
 uerteret se peccare pœniteret eum illius peccati, & sufficiēter id palā face-
 ret confessario. Quem tamen talia miscentē illico debet confessarius, vt ta-
 ceat, monere & vt pœniteat rogare arg. c. 1. col. 3. infra d. 6. Si autem occur-
 rat aliqua sui peccati circūstantia confitēda, quæ sine alterius personæ ma-
 nifestatione aperiri nequeat confessario, eo casu quid esset agendum dixi
 mus in c. Consideret. supra ead. in princip. in annot. 9.

Quarta est fidelis. 1. digna, cui fides habeatur, hoc est, verax. Ex quo infer-
 tur q; cum mendacium semper sit peccatum. c. Primū. 22. q. 2. c. Super eo.
 de vñr. in cōfessione tamen dictū grauius est. Imo aliquibus visum est sē
 per esse mortale. Pro quibus facit, qđ Thomas ait secūda Secundæ. q. 69.
 art. 1. Omne mēdaciū in iudicio dictū peccatū esse mortale. facit, q; Palu.
 in Quarto. d. 21. q. 2. art. 1. ait siue causa humilitatis, siue hypocrylis deli-
 beratæ in confessionis iudicio mentiri irreuerentiam quandā esse sacra-
 menti, & ita videri mortale. Thomas item in illo art. 1. sub finem ait confi-
 tentem quidem abstinere posse a confitendo veniali. At si confiteatur &
 mentiatur, mortaliter peccare. Quoniam, sicut vis iuramenti mēdaciū
 ex sc̄ veniale facit mortale, ita vis & calor iudicii de veniali efficit mortale.
 & Anto. 3. part. titul. 13. c. 12. in conditione sexta ait penitentē, qui aduertēs
 in iudicio confessionis mentitur, præcipue de mortali, peccare mortaliter.
 Facit, q; cōcionator assumēs aliquod miraculū, vel aliud factum alicuius
 Sancti falsum, tanq; suæ concionis materiam, mortaliter peccat, si mētiat̄,
 ex mente Thomas secunda Secundæ. q. 110. art. 4. Ad quintum. vbi clarius
 15 id Thomas alter aperit. Nostamen cum aliis putamus primū fī eum, qui
 de mortali peccato nondū per confessionē confessario aperto mētitur, pec-
 16 care mortaliter secundū omnes. Deinde idem putamus de mentiēte fī sup
 peccato veniali, quod confiteri proponit. Quia, qđ ait Thomas ipse a Vio
 suo confitendi proposito fecit illud peccatū veniale iustā confessionis ma-
 teriam, et ita tenetur id, quod super ea dicit, efficere verum.

17 Ex qua ratione facile inferas fī idem esse, si quis mētiatur super peccato
 mortali iam cōfessione aperto, quod tamen confiteri proponebat.

18 Tertio vero credimus fīmendacia confessioni extraria & impertinētia,
 mendacia item circa venialia, quæ quis non proposuit confiteri: vel si pro-
 posuit & illud propositū reuocauit, non peccare mortaliter. Idem autē ar-
 bitror dicendū de illo, qui intra confessionis actionē mutauit illud propo-
 sitū: quod de illo, qui ante confessionē. Quoniam in his, quæ a sola nostra
 volūtate pendent, donec in aliā transeat obligationē, puta voti, vel con-
 tractus

tractus, vel delicti, vel aliam pro libito nostro mutari possunt. c. Cū Marthæ de celebr. miss. l. 4. ff. de adit legat. Propositū autem hoc, vel illud facie di nullā inducit obligationē secundū Archid. in. c. Qui bona. 17. q. 1. col. 2. & sentit Tho. secunda Sæcundæ. q. 88. art. 1. & Abbas, quē sequitur Panor. in c. Literaturā. de vot. col. 1. quidquid gl. 3. illius. c. Qui bona. dixerit.

Ex quo infertur rarū esse f, qui de veniali, vel mortali antea legitime 20
detectedo mentit, mortaliter peccet. Quoniam autem nō proposuit illa confiteri,
& nō peccat mortaliter per prædicta: aut si proposuit, potuit reuocare pro
positū per proxime dictum. Et qui nūc mentitur super illis, quia non vult
confiteri, mutat propositum, ut palam est. Facit pro prædictis, qd mendaciū
in iudicio dictum tunc demū est peccatū mortale, quando ad illud iudiciū
pertinet. Quod sentit Thomas senior & ibi explicat clarius iunior secunda
Secundæ. q. 90. art. 4. sub finem, dum ait mendaciū contra iudiciū, vel do-
ctrinā esse peccatū mortale. Ponderandū enim est non dixisse: quæ in iu-
dicio & docendo dixit, mendacia esse peccata mortalia, sed: quæ contra iu-
diciū & doctrinam sunt.

Ex quibus verbis nō minus subtiliter, quā vtiliter alter Thomas infert
f iudicem, qui dum iudicat, miscet aliquot mendacia, non tamen cōtra iu-
dicium, sed circa impertinentia peccare quidem: sed non mortaliter. Et ita
in specie docuit idem Thomas in. 4. condit. confess.

Ex quo ipse infero f idem esse dicendum de partibus, quæ super imperti- 22
nentibus mentiuntur eadem omnino ratione.

Non obstant pro contraria parte adducta. Nam quod ait Thomas in
illa. q. 69. art. 1. intelligi potest primo de mendacio illo in iudicio dicto, qd
pertinet ad illud: & non de illo, quod ei est impertinēs. Eodem modo tollē
da sunt alia elogia doctorum præcitorum. Secundo responderi potest
Thomā intelligendum esse secundū ea, quæ aliubi, nempe. q. 70. art. 4. ipse-
met dixit. f. mendacium in iudicio esse mortale suo genere, sicut quælibet
alia iniustitia. Per quod tacite significabat in specie nō nunq̄ esse veniale.
Et quidem, nisi tanta esset Thomæ a Vio autoritas, mallem tenere men-
dacia in iudiciis super leuitibus esse tantum venialia. Cui consequēs esset
idem dicendū esse de mendaciis in confessione dictis, quamuis de rebus
ad confessionē pertinentibus dicerentur. Cum enim in omni materia sub
reptio & rei leuitas a mortali excusent, vt probat text⁹, si bene ponderetur
in. c. Vnum. col. fin. 2 c. dist. & tradit Tho. prima Secundæ. q. 88. art. 5. & 6.
& secunda Secundæ. q. 35. art. 3. & q. 49. art. 4. & q. 66. art. 6. non video, quare
non etiam in iudiciis tam interioris, quā exterioris fori excusent. Mouet
ad hoc etiam, quod nisi magnus ille Thomas Aquinas hoc dixisset. Tho.
a Vio id non asseruisset: & Aquinas hoc nō videt ita dixisse. vt germana
expositio ex ipsiusmet dictis non colligatur, quod supradictū est.

Ex

- 23 Ex prædictis tamen etiā retēta opiniōe Caietani, q̄ mihi nō adeo placet, infertur primo confitentē interrogatū, an cum mulieribus leuia quādā & ludicra, non tamen de se ad libidinem mouētia loquitus fuerit: si respōderit non esse loquutū, vel quia iam inde a principio proposuerat id non cōfiteri, quia iudicabat esse veniale, vel si saltē, cum interrogaret, tacite reuocauit propositū id cōfitēdi sciēs se ad id nō teneri nō peccare mortaliter.
- 24 Infertur secundo f̄ eum, qui interrogaretur: an aliquando rem in vita sua cum muliere habuisset aliqua, & ille sciens se non habuisse rem quam iam antea non esset confessus, responderet nō habuisse vñquam, eo quod proposuerat, quæ ante legitime confessus fuerat, iterum non cōfiteri; non peccare mortaliter. Quod ipsum de id genus aliis dicendum est.
- 25 Infertur & tertio f̄ interrogatū a cōfessario: num pater, aut auus ipsius talia, aut talia gessissent (quod olim ipse puer interrogatus fui) & si respōderet nescire, cum sciret vel nō gessisse, cū gessissent, minime ipsum mortaliter peccaturum.
- 26 Infertur autem & quarto f̄ eum, qui cōfiteret se peccasse aliqua mortalia, quæ tamen scit se non peccasse, qui etiā dubitat, an peccasset, & fatetur se certo peccasse, peccare mortaliter. Quod tamē molliendum videtur, ne procedat in eo, qui non eo animo illa fatetur, vt sacerdotem decipiatur: sed quia putat se benefacere, dum tutiore videtur sibi viam eligere, vel dū arbitratur se fortiter accusare sanctum esse. Quoniam huiusmodi pœnitēs non mentitur saltem perniciose, & si falsum dicat. c. Animaduertendū. 22. q. 2. quod habet mendaciū esse falsam vocis significationē cum intētione fallendi. Quod maxime confirmatur per eam opinionē, quā contra Thomā de Vio paulo ante defendebā. Qui casus, vt arbitror, multis cōtingit frequenter, sicut olim mihi puer, dum confiteri peccata per formulas impressas conabar, & omnia in eis scripta fere peccata putās ita faciendū esse cōfitebar. Illud autem occurrit addendum opinionē Thomæ a Vio veram videri, & quod proxime dicebamus, limitandū esse, quando pœnitēs nullum peccatū veniale, vel mortale haberet, quod confiteri oportet, neq; confitetur ullum, quod vere peccasset: sed aliquid veniale, quod nō peccasset, confitendo mentiret. Is enim hoc faciēdo capitaliter peccaret: nō quia mentiretur, sed quia, quod nō esset sacramenti materia, pro illa substitueret & veluti propinaret. Quod vir quidā ad vnguē doctus docte considerans mihi dicebat. Magna enim irreuerentia fieri videt tanto sacramēto facere, vt illius forma in cassum super eā, quæ non sit apta, materiā profera tur. Et grandē irreuerētiā non solum sacramentorū, sed omniū sacrorum, quod sacrilegiū est, capitalē oportet iudicari per ea, quæ vterq; Thomas scribit secunda Secūdē q. 99. art. 1. 2. 8.; & quæ annotat gl. in. c. Sacrilegiū 17. q. 4. Neq; dicas eadē ratione igitur peccaturū mortaliter, qui cum aliis

peccatis

peccatis mortalibus, vel venialibus per ipsum admissis mentitur aliquod veniale, quod non admisit, peccasse, quando de toto ad partē argumentū valet. l. Quæ d̄ tota ff. de rei vēdic. &c. Pastoralis. §. Itē cū totū. de off. dele. Et qui hoc facit, videt efficere, ut forma illa sacramētalis incassū & inaniter, p parte aliqua materiæ applicet min⁹ idoneæ. Ne (inq) hoc dicas, cōsi-
dera horū duorū casuū nō esse eandē rationē. qm̄ in priori nulla est collata materia, q̄ pœnitētiæ sit idonea, in posteriore vero cōfert. Et quia pœnitēs ea mēte accipit pœnitentiæ sacramentū, siue absolutionē illā sacramētalē, vt valeat modo, quam potest aptissimo: & ita vult saltē implicite, ut illa forma super eam materiā, vel totā, vel particularem cadat, supra q̄ aptius cadere potest. Sicut & qui super panem, qui nō solū e trito, sed alia min⁹ apta eucharistiæ materia esset cōfectus, verba proferret super aptā partē, & non super ineptā pronunciare videretur verba consecratoria.

Quinta conditio est frequentia, q̄ tangitūr in illo verbo frequēs, duobusq; modis intelligitur. altero, vt qui frequenter cadit, fr̄cquēter confiteatur. altero, vt eadem peccata pluries, quam semel in anno cōfiteatur. Prior modus iutelligendi est verus de cōsilio. et hoc est, quod Thomas ait in d. 28
17.q.3.art.3.q.4. hanc conditionē de bene esse confessionis esse & non necessitatis. Est autem de bene esse: quoniam confessio medicamentū est maxime Dei timorē conseruans Præcepto autem nemo pluries, q̄ semel in anno regulariter tenetur cōfiteri, vt diximus in summa huius dist. Alter est modulus intelligendi, vt eadem peccata pluries, quam semel confiteamur. f. Et 29 secundum hunc intelligendi modum etiam continet consilium iuxta illud Augustini: Quanto pluribus confitebitur turpitudinem criminis, tanto facilius inueniet gratiam remissiōis. c. Quem pœnitet. supra d. 1. Quāuis enim per primā confessionem & contritionē peccatorū peccata illa, que ad culpā, condonentur: pœna tamen & satisfactio temporalis pro illis subeūda, in quam pœna æterna cōmutata fuit, minuitur tum propter verecundiā, quam confitens patitur, tum propter absolutionem sacramentalē, per quā non solum augetur gratia, sed etiam minuitur pœna in purgatorio sustinēda secundum intentiā receptam, quæ diligenter discutitur per Thomā a Vio secundo tomo. q.4. in materia confessi. Et is sensus est germanus contextui illius. c. Quē pœnitet. quanq̄ memini Panor. in c. At si. §. De adulteriis. col. 3. de iudic. & Feli. in c. Sicut dignum. col. 1. de homicid. ad aliud propositum non ita illi textui germanū illum putasse sing.

Hoc autem sanctum esse ac vtile intellige, f quando quis cōfitetur ex 30
deuotione pluries eadem peccata cum quieta conscientia sine molestia cō-
fessiorū non conterendo in hoc tempus aliis magis piis, aut vtilibus ope-
ribus impendendum, & breuiter seruatis prudentiæ conditionibus: alias
autem vituperabile est. Quia de re Thomas a Vio in hac verba prudēter
scribit.

scribit: Ex scrupulosa & inquieta phantasia cadere in conscientiā iterandæ & reiterandæ pluries confessionis vituperabile est. Quoniam procurāda est pax animæ & conscientiæ, quæ cum huiusmodi iterationibus non stat. Et quando hoc accidit, in veritate deberet talis, postq; semel ita confessus est & absolutus, vt tā ipse, q; cōfessarius doctus sufficientē iudicet cōfessionē quiescere. Et si postea scrupulus aliquis occurrit de aliquo, tanq; nō cōfessō si sibi videtur, quod fuerit confessus, quiescat & non amplius confiteatur. Nec propterea exponit se iste periculo, quia non est certus se confessum. Quoniam hoc putandū est huic viro infirmo, vt certum, quod apud aliū esset opinio. Et enim passio hæc infirmitas corporalis tollens, seu impediens in illo tempore firmitatem iudicii, & timor & motus phantasie in tā tum operantur, vt nisi quiescat, consurgent tot ambigua, vt nunq; videat confessus. Cuius signum est, q; idem centies confitentur, & q; isti semper in dubiū redeunt confessionis, qui forte diligentius cæteris cōfessi fuerint. Nec est in potestate talis retinere motum phantasie, nisi in principio comprimatur, vnde sequuntur pericula corporis & animæ ad tollēdū, vel impediendū utriusq; bona. Dixi autem: in veritate, propter personas iterates confessiones. non q; in veritate scrupulosæ sint: sed quia nunq; in veritate confitentur, ita vt semper confitentur & nunquam sunt confessæ, tanquam dæmones semper pœnitentes & nunq; se corrigentes. Hæc ille. Qd autem secundum hunc intelligendi modum non contineat præceptū, facit, quod nemo autoritate vlla humana cogi potest ad confitendum iterū, q; peccata legitime semel confessus est. quod Thomas asserit quolib. 1. q. 12. Quia inquit confessio peccatorum quiddam sacramētale est diuino imperio nō humano subiacens. quod in c. fin. infra. d. seq. latius discutietur.

31 Sunt tñ casus, in quibus necessaria est iteratio f; qui ex uno quinq; fontium oriuntur, videlicet, ex defectu confessarii, vel contritionis, vel confessionis, vel satisfactionis, vel inhabilitatis. Primus ergo casus colligitur ex parte confessarii, quando in eo fuit defectus, vel potestatis, vel scientie, vel voluntatis, quando s. confessarius, vel nō erat sacerdos, vel nō habebat iurisdictionem super cōfidentē, vel nesciuit, aut noluit facere absolutionē, vel non erat tanta eruditione, quanta necessario exigebatur in cōfessario, saltem respectu talis confitentis. De quibus omnibus & etiam, quando confessarius erat excōmunicat⁹, dicemus in c. 1. §. Laboret. infra. d. seq. vbi ēt tractabimus, quod quando confessarius habebat potestatem absoluendi a peccatis: sed non ab omnibus, iteranda est confessio tantum eorū, a quib⁹ non potuit absoluere, non autem aliorum.

32 Secundus casus colligitur ex defectu contritionis, puta, quando sine ullo dolore peccatorum facta est: vel cum dolore quidē præteriorum, sine tamen proposito vitandi futura, quāuis habeat qualequale abstinenti desideriū.

deriū. Qualis est. qui dolet se furatum, non tamen habet animū restituēdi. qualis itē, qui dolet se fornicatū, non tamen habet animū relinquendi con cubinā deliberatū. Per talem enim contritionis defectum pœnitentia red ditur nō vera de pœnit. & remiss. c. Quod quidam. quo casu absolutio ne ganda est, vt ibi habetur. Huiusmodi enim pœnitens, si tacet propositum eiusmodi, non confitetur integre. Si autem cum aliis peccatis illud quoq; propositū confiteatur, inhabilē se proponit absolutioni. Quia peccati ve nia non datur, nisi correcto. regul. Peccati. lib. 6. c. Legatur. 24. q. 2. & ideo si absoluatur, sacrilegium cōmittit confitens suscipiendo & confessarius dando absolutionē propter irreuerētiā, quā sacramēto faciunt arg. c. Illud 95. d. c. Per Esaiam. 1. q. 1. ¶ Si tamen displicent præterita & futura propo nuntur vitanda, licet non tam displiceant, nec tam vitanda proponantur, vt ex his confletur contritio delendis peccatis sufficiēs. neq; attritio talis, quæ per sacramenti adiunctionē fiat contritio, non oportet confessionem iterare. primū ¶ qd alioqui nemo sciret se vere confessum, & quiuis merito 35 esset de iteranda cōfessione sollicitus, quia nemo scire potest, an sit in statu gratiæ iuxta illud Ecclesiast. 9. c. Nemo scit, an sit odio, vel amore dign⁹. c. fin. de purg. cano. Ergo nemo scit etiam, an sit contritus. Quoniā qui sci ret se contritū, sciret vtiq; se Dei amicū. c. Dixi. c. Magna. supra. d. 1. Secū do, qd cōfessio non est iteranda eo solo nomine, quod fiat sine gratia & cha ritate, hoc est, sit informis, (vt cum vulgo loquamur) secundū Thomā in Quarto Sent. d. 17. q. 3. art. 4. et late tradidit alter Thomas. q. 5. in materia confessionis. Tertio, qd alia omnia sacramēta possunt vera esse dāte & acci piente illa capitali peccato infectis, & nullibi reperitur contrariū in pœni tentiæ sacramento statutum. Ergo & hoc sacramētū potest reperiri verū sine gratiæ productione.

Tertius casus est ex defectu ipsius confessionis, quando s. confessio nō fuit integra omniū peccatorū, vel quia præ verecundia tacetur aliquid ne cessario dicendum, vel tam crasse de confitendis cogitat, vt omittat ea, qd cōmuniter omnes confitentur, puta, si nō haberet animū abstinentiā a mor talibus. quod etiā mulierculæ solent explicare. Facit lex Latæ culpæ . ff. de verb. signif. de quo aliqua dicta fuerunt in. c. Consideret. §. Cautus, supra. ead. & latius dicam in conditione decima.

Quartus casus nascitur secundū multos ex inhabilitate pœnitentis ad suscipiendū sacramentum propter censuras ecclesiasticas. Aliunt enim ex cōmunicationē pœnitentis efficere, vt absolutio facta nō teneat ipso iure. Pro quorum opinione, quæ faciūt cum his, quæ illā impugnāt, adduxim⁹ in. c. Consideret. §. Cautus. sub fin. vers. Quotidiana. supra eadē dist. Quia 38 tamen ibi promisimus nos hic addituros aliqua, sit prima propositio sacri legiū quidem cōmittere pœnitentem, qui sciens se excōmunicatū siue ma

DE POENITENTIA DIST. 5.

iore, siue minore, se absolui a peccatis patitur & confessariū etiā eū absolu-
uentē. Et de pœnitente quidem patet. Quoniam excōmunicatus a partici-
patione sacramentorū exclusus est, etiā minore nodatus excōmunicatiōe
c. Si celebrat. de cler. excō. minist. De confessario itē, quia ministrat sacra-
mentū illi, qui ab eius est participatione semot⁹ & ita abutitur sacramēto,
quæ species est sacrilegii cū primis magna secundū Thomā secunda Scđæ
q. 99. art. 3. Facit. c. Quicunq. 24. q. 1. quod habet eos, qui ab unitate Petri
Apostoli quolibet modo semetiplos segregauerunt, neq; nūc vinculis pec-
catorū abololui, neq; ianuā posse regni cœlestis ingredi. Ille tamē text. non
concludit. quoniam intelligendus videtur de his, qui in sua diuisione per-
sistunt. Efficaciter tamen concludit illud quod excōmunicatus a diuinis
adeo est segregatus, ut quālibet eum peccati pœnituerit, nō possit eis in-
teresse. c. Sacris. de his, quæ vi. & colligitur ex ipsa diffiuitiōe, de qua per
Pan. & alios in rub. de sent. excō. Et sacramentorū perceptio præ omnibus
aliis diuinis videtur inhibita excōmunicato. Aliis enim diuinis interesse
potest excōmunicatus minore, sacramēta vero percipere nō potest d. c. Si
celebrat. c. Engeltrudā. 3. q. 4. Ergo, qui ei sacramenta ministrat, capitaliter
peccat. ergo, & qui eum absoluit. Quandoquidem absolutio illa est sacra-
mentū, de quo agimus, pœnitentiæ. Probatur & irrefragabiliter hæc cōclu-
sio in. c. A nobis. 2. de sent. excōi. quod probat excōmunicatū, qui cū contri-
tiōis signis moritur, haberī quidē, quoad Deū, pro absoluto a peccatis: sed
donec ab excōmunicatione absoluatur, nō esse illi cōmunicandū. Facit ēt,
q; hæc est cōmuniſ opinio. quā Rosella Sylvestrina, & cæteri sequuntur.

Contra tamē hæc facit, q; Angelus a Clauasio vir (vt fertur) miraculis
clarus in verb. Cōfessio. c. §. 10. dicit probe facturū cōfessarium, si cōfessū,
31 quē ab excōicatione soluere non potest, prius a peccatis absoluere, & dein
de ad habendā excōmunicatiōis absolutionē ad superiorē dimiserit. Alle-
gat pro se Richard. in Quarto. d. 13. art. 9. q. 4. qui tamen mihi potius cō-
trariū significat. Adde, q; idem tenet supple. verb. Cōfessio. 1. §. 4. Pro hac
opinione facit, q; hæreticus est excōmunicatus. c. Excōicamus, de hæret. &
quotannis in bula coenæ Domini excōmunicatur, & tamen sacramenta nō
negantur, quoties ad ecclesiæ gremiū redire voluerit, etiam si fuerit rela-
plus. c. Sup eo. de hæretic. lib. 6. Secundo facit, q; absolui quis pōt ab una
excōicatione & manere alia ligatus. c. Cum pro causa. de sent. excōic. c. Ex
32 parte. de off. ordi. Tertio facit, q; qui ex animo cupit ab excōicatione ab-
solui & ex animo de peccatis dolet, absolutus est corā Deo a peccatis & di-
uinæ gratiæ restitutus, & ita videtur restitutus etiam ecclesiæ sacramētis,
33 saltem, quoad forū conscientiæ, de quo hic disputamus, arg. c. Ponderet. so-
d. c. Dixi. & c. Magna. supra. d. 1.

Hæc aut

CAP. FRATRES.

143

Hæc autem non vident' obstat. non primū.s.c. Super eo.de hæret.lib.
6. Concedo enim hæreticū, si conuertatur a peccatis, soluēdū esse f̄, non tñ
anteq; ab excōmunicatione soluatur. neq; aliud habet illud.c. Supereo.

Non obstat secundū.s.c. Cum pro causa. quoniā vni excōmunicationi
nō repugnat absolutio alterius excommunicatiōis, sicut absolutio peccatorū
repugnat excōmunicationi. Quoniā absolutio ab excōmunicatione nō est
de numero diuinorum excommunicato prohibitorū, sicut absolutio a pecca-
tis, quippe quæ vnū ex septem sacramentis est. et ideo non sequitur: exco-
municatus pluribus excōmunicationibus absolui potest ab vna tantum,
ergo, & qui peccauit & excōmunicat⁹ est absolui potest a peccatis, licet ab
excōmunicatione non soluatur.

Ad tertium concedo eum, quē ita suorsū peccatorū pœnitet, vt ad cōtri-
tionē eorū peruererit, diuinæ gratiæ & amicitiæ restitutū: sed nego id suf-
ficere, vt a peccatis absolui possit. Primo, quod scire nō potest se ad eū gra-
dum restitutū esse iuxta illā Ecclesiastē.9. Nemo scit, an sit odio, vel amo-
re dignus.&c.fin.de purg.cano. Secundo, quod excōmunicatio non tol-
lit omnē cōmunionem, non enim illā, quam īmediate operatur charitas
vniens mēbra C H R I S T I capiti aliisq; ipsius mēbris similibus. Tol-
lit autem externā & etiam internā, quā mediante institutione fit ecclesiæ,
vt erudit declarat erudit⁹ Tho. a Vio in opuscul. i 7. quæstionū.q.13. fol.
57. Ideo stat quē iusta de causa excōmunicatū fuisse, nūc autē in charitate
manere: et tamen quia nō est absolutus, separatū manere ab externa cōmu-
nione & etiā interna, quā mediante institutione fit ecclesiæ. Qualis est cō-
municatio in sacramentis missæ & aliis precibus, vt eleganter demonstrat
prædictus Tho. & multo subtilius declarat. q gl.in.c. Quodcunq;.24.q.1. &
alii multi. Opinio tamē Angeli vera esse posset in excōmunicato, qui sine
causa iusta esset excōmunicatus. Is enim, quoad exteristantū forum, &
quoad externā tantū cōmunionē separatus videtur, vt ibidē probat Tho.
& conuincunt argumenta Felini in.c.fin.de testi.cegendi.

Secunda principalis, quoad nostrū propositum, propositio fuerit f̄ eū, 49
qui excōmunicationē, qua erat notatus, iuste ignorās, vel eā oblitus fuit a
peccatis absoluītū vere absolui, neq; ad iterādā cōfessionē teneri: primo,
q̄ rem, quā culpa catet, in dñmū vocari nō cōuenit.c.2.de cōsti.c. Sine cul-
pa.de regul.iur.lib.6. Secūdo, q̄ cautū est in.c. A postolicæ.de cleric. excō-
minist.cum excōmunicatū, qui ob iustā ignorantiā diuina celebrauit, ex-
cusatum esse. Tertio, q̄ nullo iure neq; vlla ratione contrariū persuaderi
potest. Mouet me item, q̄ sine vlo rupulo id asseruit Tho.a Vio verbo.
Absolutionis impedimenta.& verbo.Cōfessionis iteratio.& in.q.1.de quali-
tate confessio.& latis consonat doctrinæ Thomæ in Quarto.d.16. Facit,
quod impecratio beneficii ab eo, qui se probabiliter ignorabat excōicatū,
tenet.

tenet gl. 2. illius c. A postolicae putata sing. a Feli. in c. Sicut tuis. col. 2. de Simo. & probata Cardin. in consil. 40. Neq; dicas me argumētari a separatis. quia imo argumentor a fortiori. Si enim ex tāte lege, quæ declarat collationē beneficii excōmunicato factā nō valere. c. Proposuit. cū gl. de cler. excō. ministr. valet facta probabiliter ignorāti: a fortiori valebit absolutio a peccatis excōmunicato facta, cum nulla extet lex, quæ habeat absolutio nem a peccatis excōmunicato factam esse ipso iure nullā.

de hoc qd. 26 fuit n^o fin m c. ad duz de 2
Tertia ppositio principalis fuerit eū, qui sciret se ac fateretur excōmunicatū & siue iuste, siue iuris, vel facti errore ductus putet se posse a cōfessario absolui: si ab eo absoluatur a peccatis priusquā ab excōmunicatiōe, siue qd nō posset, siue qd nō meminisset, vere a peccatis absolutū esse. Imo & sancte, si putabat se absolui ab eo confessario posse, ipsum autē cōfessa triū male facere. Quæ per superiora patent & per illa, quæ multa citauim⁹ in c. Consideret. §. Cautus. supra ead. Pro valore sacramētorū aliorū, quæ vel ab excōmunicato dantur, vel suscipiuntur, facit & illud, quod excōmunicatus preces horarias persoluens satis facit gl. in c. Presbyterū. 28. d.

48 Quarta principalis propositio fuerit huiusmodi pōnitentem & excōmunicatū, si sciret, aut lēire deberet secundū qualitatē suam a confessario se absolui non posse, absolutionē futurā inutilē: non ea ratione, qd excōmunicatio reddat excōmunicatū huiusmodi absolutionis incapacē, sed quia huiusmodi pōnitētis nō est integra confessio, aut si est integra, absolutiōe indignū se proponit. Quoniam aut non confiteſ illud peccatū, quod peccat volens absolui ab excōmunicatione & participare tanto sacramēto manēs ab omniū sacramentorū participatione exclusus: & tunc cōfessio ipsius nō est integra, et ita re iteranda est, Aut confitetur illud peccatū, & tamē vult absolui, & ita non habet propositū a peccatis futuris abstinendi & id palā facit confessario. Ergo se indignū in absolutiōe proponit, & ita quæ illi fuerit absolutio data inutilis esset ipso iure per ea, quæ in priore casu de cōtritionis defectu supra diximus. Hæc, quæ pulchra est, ratio Gersonis fuit in secūda parte. fol. 19 1. c. Quāritur. col. 2. quāuis a recentiorib⁹ eo nō citato adducta fuerit, sicut & pleraq; illius video adduci. Necq; mirū: quandoquidem nōnunq; citationes autorū, aut nil promouent, aut lectorē remorātur præsertim, quando sunt nimiae.

49 Ex quibus infertur primo fieri posse quem vere ac sancte absolutum esse a peccatis, & tamen eum adire oportere superiorē ad indipescendam excōmunicationis absolutionē.

50 Infertur & secundo medicamentū quo multorū Deum ex animo timētium animabus medearis & easdem consoleris, omniā (inq;) illorum, qui excōmunicati confessi sunt ignorantes se excōmunicatos, vel quod nō putabant excōmunicationē infligi ob persecutionē clerici minoribus tantū ordinib⁹

ordinibus, aut sola prima tonsura insigniti, vel quia non aduertebat se ob aliqua fulta fructuū, vel aliorū similiū, super quibus excōmunicatio fuit generalis promulgata, excōmunicatos, vel aliis sexcentis de causis, q̄ quotidie contingunt. His enim, si confessi sunt bona fide peccata sua, neq; tūc meminerunt excōmunicatione se vlla teneri, & absoluti fuerunt, consulendum est, vt ab excōmunicationibus quidem absoluantur: Propter autem habendā peccatorū absolutionē ad cōfessionē iterandā minime sollicitent.

Infertur & tertio id, quod Palud. ait in Quarto.d.22.q.3. per excōmunicationē fieri quē absoluti omnis incapacem, temperandū esse multis modis. Imo si omnia superiora laicis perpendas, simpliciter id esse falsum inuenies. Quæ omnia superadūenda sunt his, quæ in illo. §. Cautus. scripsi, & ecōtrario illa his, quæ hic scribo adiungenda.

Quintus casus, in quo secundū multos iteranda est confessio, fuerit qñ pœnitentia iniuncta non impletur. Sed hoc esse falsum late ostendim⁹ in c. Contrarium. supra eadē. in gl.1. Vbi dictis adde vnū subtile Adriani in Quarto.q.4. sub finem de confessione. s.eum, cui pœnitentia priusq; absoluatur imponitur, & non curat illam, quam acceptat, pœnitentiā memoriam mandare ac veluti contēnit, teneri postea, si eam non implet, ad cōfessionē iterandā. In quo casu inquit saluari posse opinionē aliorū, qui dicunt confessionē esse iterandā propter pœnitentiæ obliuionē. Hoc Adriani dictū verum esse nemo neget. quoniam, qui hoc agit, peccat mortaliter antequam absoluatur, & cum illud peccatū non confiteatur, confessio definit esse integrā. Quam rationē etiam ipsem sentit. Ex qua sequitur primo hanc iterationem non nasci ex pœnitentiæ obliuione, vel ex eo, quod illa non impletur, sed ex defectu integratatis. Ex quo iterum sequitur hāc iterationē non pertinere ad hunc quintum fontem, vnde confessionis iteratio nascit̄, sed ad illum tertium suprapositum, scilicet, defectum ipsius confessionis. Ex quo sequitur tertio incaute Adrianum dixisse f̄ opinionem dicentiū confessionem iterandam ex obliuione, vel non complemento pœnitentiæ hoc casu saluari posse.

Sexta cōditio est nuditas, quæ tangit̄ in illo verbo: nuda. quod pleriq; omnes exponūt pro non vestita coloribus, aut iocis, quæ operiāt grauitatē peccati: & minus his, quæ peccatū ita obscurent, vt non percipiatur, aut minus consideretur grauitas, aut turpitudo ipsius. f̄ Nudū enim dicitur, qđ non est vestitum, vt nudum pactum. l. Iurisgentium. §. Sed cum nulla. f̄ de pactis&.l. Legem. C.eo. Vnde, & qui filum, siue reticulum portat in capite, non dicitur nudum habere caput text. in c. Cleros. §. Pontifex. 21. d. Quod ibi annotauit. gl. in verb. nudis. quam in hoc singul. dixit Ludo. Roma. sing. 654. quanq; sequitur ibi Domi. et Alexandrinus, & Domi. in c. 1. §. Præsenti. de pœni. lib. 6.

Ex quo infertur q̄, qui vel circumstantiis, vel ambagibus, vel verborū obscuritate suum peccatū ita contegit, ut confessarius non satis intelligat, quæ sibi dicuntur, non satissimacit. Facit l. De ætate ff. de interrog. actio. §. Nihil interest, an quistaceat interrogatus, an obscure respondeat, ut incertum dimittat interrogatorem.

Septima conditio est discretionis, q̄ tāgitur in verbo discreta. debet enī fieri prudēter cōfessio. F Primo in verbis, vt scilicet. honestis vocib⁹ expli cent̄ peccata, præsertim carnis. Facit, q̄ etiā ioca reddunt illicita ex verbo rū, quibus luditur turpitudine secūdū Cicero off. 1. et tradit Thomas scđa Secundæ. q. 168. art. 3. Deinde oportet eam esse discretā, quoad circumstātias, vt in peccatis Venereis solæ necessariæ explicitur, si pœnitens sciat necessariæ ab his, quæ nō sunt necessariæ, distinguere. Tertio quoad modum narrandi ne, quæ peccata simul exprimi possunt, diuisim dicantur. Verbi gratia: potuit quis centū periuria vno verbo fateri dicēs: centies peieraui. is si dixerit, sem̄l peieraui, sic & sic & iterū peieraui taliter & taliter. imprudenter fecerit. Frustra enī fiunt per plura, q̄ possunt fieri p̄ pauciora secūdū Philosophū & gl. 3. & pen. Cle. 1. de summa trinit. & fid. catholi. quarū posteriorē multi comēdarunt, & in iis Bonifac. in Cle. 1. col. 2. de caus. poss. facit Cle. Auditor. de rescript. & l. Dñs testamento. ff. de condi. indebi.

¶ Quarto f̄ quoad idoneū cōfessariū, de quo tex. in c. 1. infra dist. 6. vbi dicet. Octaua conditio est, quod sit lubens, hoc est, q̄ volūtarie propter Deū cōfiteatur omnino, vel saltē principaliter propter ipsum, licet verecundiæ vel infamiæ timore minus principaliter ad id impellatur.

¶ Ex quo sequitur cum satisfacere præcepto de confitēdo, qui principaliter id facit, quo veniam a Deo indipiscatur. quamuis forte nō fuisset confessurus, nisi timor infamiæ ipsum ad id impulisset. Quoniam secūdū id, quod principaliter proponitur, resest iudicanda. l. Si quis nec causam. ff. si cert. pet. c. Non dubiū. de sent. excōi. secundū cōmunē intellectū. Quē tñ in. c. In præsentia. de probat. hoc āno reprobabam⁹. & est gl. memorabilis, quæ sexta est. c. Statutū, de præbend. lib. 6. Facit illud quotidianū, qđ aiunt

¶ Parisiēsi Quarto. d. 25. q. 2. col. 2. f. f̄ nō cōmittere illū Simoniā, qui dicit missam principaliter propter Deū, q̄ tamen nō dixisset, nisi precibus, vel precii spe fuisset ad eām dicēdā inuitatus. Nō enim valet illa cōsequutio: si hoc nō interuenisset, illud nō fecisset, ergo hoc est p̄cipialis causa, cur id fecerit. Nisi enim impudēs illa Calphurnia causam dedisset, q̄ mulieres a postulando pro aliis prohiberentur, id non fuisset, tā mature saltē statutū. At causa p̄cipialis & finalis statuti nō fuit Calphurniæ impudētia & im probitas: alioqui ea mortua, vel quođ ad aliā honestā fœminā, mortuū qđq; fuisset edictū. Qđ tamen falsū est, vt oīa hæc in l. 1. §. Sexū. ff. de postulād. juncta gl. verbo origo probātur. Propono & aliud exemplū quotidianū:

Opor-

Oportebat me adire plateam ob certū negociū, non tamē decreuerā hodie
mane id facere, superuenit deinde negotiolū aliquod, propter qđ plateā
adire mihi hodie mane cōueniret: & eo, principaliter quidē ppter negociū
illud prius, minus autē principaliter propter hoc negotiolū, propter quod
solum non adiissem. Id tamē alteri adjunctū efficit, vt prius, q̄ alias eissem
aditus, adeam. Ad hunc modū est temperāda glossa illa celebratissima,
quæ pen. est. c. i. de cleric. non resident. lib. 6. quæ cōmendatur a multis & in
his Pan. in. c. ex parte. i. de off. deleg. & c. Consuluisti. de celeb. miss. & Feli.
in. c. Suā. de symo. sed a nemine satis declaratur. Habet enim illa eū cano
nicū, qui principaliter ad preces horarias it, vt distributiōes lucretur quo
tidianas, Simoniā saltē mentalē cōmittere. Debet enim intelligi, vt ipsa
met explicat, de illo, qui principaliter ob hoc it. Non autē dicitur principa
liter ob hoc ire omnis canonicus, qui non esset ad eas iturus, nisi eas distri
butiones esset lucri facturus, sed is solum, cuius præcipuus finis & maxi
me ab eo æstimat⁹ est lucrū illud, & nō diuinū obsequiū. Sic in proposito,
quamuis Titius non fuisset peccata confessurus, nisi pudor, aut timor ad
id eum allexisset: si tamen his allectus ea mente principaliter confiteatur,
vt pareat præcepto & vt sua sibi peccata cōdonent, sufficienter confitetur,
si cetera interueniant.

Nona conditio verecundiæ, quæ tangitur in verbo verecunda. Debet
enim verecudiā pœnitens & intus habere & præ se quoad cōfessariū ferre.

Ex quo infertur eum, qui confitetur peccata, quasi narrando hystoriā
vel se de illis iactando, nulla ex parte erubescens quoad confessariū, neq;
quoad se, nō satissimacere. c. Quē pœnitet. ibi: per vos erubescatis. & rursus:
erubescētiā vincit. & col. 2. §. Tanta. ibi: nō potest verecūdari. &c. supra. d. i.

Decima integritas, quæ tangitur in verb. integra. de quo vltra ea, quæ
scripsimus in d. c. Consideret. §. Cautus. sunt annotanda sequentia. Primū
eū, qui confitetur debere confiteri omnia peccata sua, non solum, quæ dicto
aut facto foras prodierunt, sed etiam quæ sola interiori voluntate admisit
text. in illo. c. Omnis. de pœnit. & remiss. ibi: omnia peccata sua solus pro
prio confiteatur sacerdoti. Clarius text. & a paucis allegatus in concilio
Florentino in. §. Quartum est. sub decreto Eugenii, qui habet ad cōfessio
nem pertinere, q̄ omnia peccata, quorum memoriam habet, suo sacerdoti
confiteatur integraliter.

Contra tamen hoc facit illa conclusio, quam supra in declaratiōe primæ
partis. gl. tenuimus. s. ecclesiasticā potestatē non extendi ad ea, quæ suapte
natura sunt occulta, idest, ad ea, que mente tantū concipiuntur & nullatenus
foras prodeūt. Et ita videmur per illa capitula, q̄ ab ecclesia sunt facta, non
teneri nos ad cordis pctā cōfitēda. Neq; argumētū tolleret, qui cōcederet
ecclia; nō posse quidē aliquid sup his interioribus directo ac p se statuere
K ii obliq

- oblique tamen ac veluti per accidens posse. Et ita, quia ecclesia præcipere potest confessionem de externis, & confessio debet esse integra, ratione integratatis illud præceptum etiam ad interiora extendi. Non (inquit) haec solutio eneruaret argumentum: quia secundum hanc solutionem sequeretur eum, qui solus haberet cordis peccata, & nulla exteriora, ad ea confitenda non teneri. Quod concedi nequit. Respondeo igitur concedendo ecclesiam non habere potestatem directo & per se de interioribus disponendi: habere tamen potestatē determinandi tempus, quo CHRISTI sui sponsi præcepta sint adimplenda. Et ita concedendum esse per illud. c. Omnis. de pœnit. nihil noui, quoad confessionis integritatē inductū: sed solum, quæ fuerit voluntas illa IESV diuina declaratū. Tempus autem, quo fieret confessio nomine determinatū. Et ita non est humanū, sed diuinū esse præceptum, quo peccata omnia, quæcunq; illa sint, fateri tenemur, ut etiam in. c. Consideret. §. Cautus. supra diximus, & ita etiam peccata cordis confitenda esse.
- 60 Secundo anotandum est etiam pœna referuata, quorum absolutionem confessari præstare non potest, esse illi apieada iuxta illa, quod latius in illo. §. Cautus, diximus. quis contra dixerit vir ille doctus Iohannes Gerson in. 2. parte. fol. 186. col. 1. quod cum aliis, quæ tangunt referuata, plene sunt in illo. §. Cautus tractata.
- 61 Tertium est haec intelligenda esse primo de mortalibus, non de venialibus secundum gl. 2. illius. c. Omnis. de pœnit. ibi & ubique recepta, intelligenda de mortalibus (inquam), quæ vel confessurus nouit esse mortalia, vel certe dubitat esse talia secundum omnes: quamuis qui dubitat, vel opinatur esse mortalia pro dubitatis, vel opinatis confiteri debet, non pro certo mortalibus secundum omnes. Intelligenda item secundo esse de mortalibus nondum legitime confessione apertis: quia talia non tenetur iterato confiteri. Quod Thomas receptus in quolib. 1. q. 12. docuit.
- 62 Tertio intelligenda esse de mortalibus, quorum memoriā habet, ut habet in illo concilio Florentino præcitato. Intelligenda sunt & quarto idem de his, quæ putat & aduertit esse mortalia, alias secundum metem omniū. quod expressius aliis tradit Gerson. 2. part. fol. 191. c. Quæritur. sub finem.
- Quartum est id, quod proximo loco dictum est de obliuione & ignorantia & in 63 aduertentia intelligendum esse deprobabili. alia enim non excusat. Unde si quis diligentia debitā non adhibuit, quo sua pœna memoriat occurseret, vel si crassus ignorat, vel non dubitat esse mortale, quod deberet scire, vel dubitare tale esse, confiteri tenet, non solus ea, quod oblitus fuit vel ignorauit esse peccata: sed et ea quæ cum tali obliuione ac ignorantia confessus fuerit. Determinatio est Richardi in illa. d. 17. art. 2. q. 6. quod, ut plurimum a posterioribus est recepta.
- 64 Quintum est illam esse in præsenti negocio diligentia sufficientem, quæ talis est, qualiter pro re ardua in memoriā reducenda pœnitēs adhiberet lectionem Scotum ut plurimum receptum in Quarto. d. 17. q. 1. ubi Paluda. q. 2. art. 1. col. 2.

col. 2. ait debere facere, quod potest. et Gabriel. q. 1. col. 2. dixit cōfiteri de-
bere omnia, quae recordari potest. Et Maior ibidē. q. 3. dicebat hominē, qui
confessurus est, talem debere præmittere diligētiā, quo sua omnia peccata
occurrant, qualē adhiberet, si quam orationē Latinā ad eruditos esset ha-
biturus, aut si de multa & longo tempore impensa pecunia domino vigili
ac auaro rationē esset redditurus. Imo est, qui dicat eū, qui ad confessionē
accedit non præmissa, quae sufficiens sit, peccatorū recogitatione peccare,
etiam si nullū peccatū omittat confitendū. Quoniā se periculo cōmisit
aliquid omittēdi, & ita peccat iuxta illū Ecclesiastici. 3. Qui amat periculū
peribit in illo. c. 3. infra. d. 7.

Cōtra quæ tamen facit primo, q̄ nullibi text. inueniatur, qui hoc deter-
minet. Secundo, q̄ nemo potest adhibere tantā diligētiā, qua maiore ad-
hibere nequeat. ergo non tenetur adhibere quantā potest. Quia quacūq;
adhibita maiorē potest. Sicut in simili nemo Deū tenetur amare de præ-
cepto, quantū potest. Quia quocunq; gradu amoris dato adhuc magis po-
test secundū Parisiēles in Tertio. d. 27. q. 2. Tertio facit, q̄ consuetudo ma-
ioris partis plebis habet parū, vel nihil de peccatis præcogitatis eodē fere-
dīe confiteri, quo deliberauit, vel quo a parocho monet id facere. Quarto,
q̄ expresse Iohānes Gerson cōtrarium tenet in loco præcitato, dum ait fi-
ctionē quidē perniciose mentientē, dolose dimidiātē & proposito non
abstinendi suam confessionē insufficientē efficere, quo iterari debeat cōfessio.
Fictionē autem insufficienter cōscientiam discussiōne non efficere illud:
siue indiscussio proueniat ex recogitatione peccatorū minus sufficiēti, siue
quia ignoratur peccatū esse saltē mortale, vel q̄ sic expresse cōfitendū sit,
siue q̄ ignorat, an satis displiceat peccatū, & an potius pīgeat ob pudorē &
pœnā timorē, quā ob Dei amorē: siue quia ignorat, an obex ponatur ab-
solutioni ex proposito non abstinendi. Quanq; ipsem Gerson in eadē. 2.
parte. fol. 183. prius dixisset peccata oblita per absolutionē sacramentalē
tolli, quando confitens sufficientē in eis ad mentē reducendis diligentiam
adhibuisset. Quia nemo (inquit) obligat ad impossibile. Quibus verbis
contradicere videtur superioribus a se postea scriptis. Thomas item a Viō
in sūma verb. Cōfessio. fol. 4. ait eū, qui credit suā peccatorū inquisitionē
esse sufficientē, quis vere talis nō sit: et ob hoc aliquod tacuerit peccatum,
non teneri ad iterato confitendum priora. Et idem ait in q. 4. col. 4. in ma-
teria confessionis. tunc demū ex integratatis defectu iterandam esse con-
fessionem, quando ex proposito dimidiāt confessio, vel adeo crassa & su-
pina fit cōscientiæ discussio, ut materialis illa integratatis violatio infor-
malē reducatur, quasi dimidiatio illa fuerit, veluti tacite, affectata eo,
quod tam parum de integritate curauit. Pro hac parte facit. §. ille. Quat-
tum est. concilii Florentini, qui solum ait esse confitenda peccata, quorū

habet memoria, & nil de diligentia reducēdi ad mentē peccata declarauit.

Pro resolutione & concordia omniū prædictorū dico primo Gabrielē
in loco præcitato allegare Augsti.de vera & fals.poenit.c.15.vbi ait: Para-
tus sit facere pro recipienda vita animæ, quæcūq; faceret pro euitāda cor-
67 poris morte. & alia verba, quæ habētur in c. Cōsideret. §. Ponat. supra ead.
dist. Sed hie text. incaute fuit ab eo meo iudicio allegat⁹. Quia Augsti-
nus, vel quisquis fuerit illius libri autor, non agit ibi de præcogitandis pec-
catis, sed de adimplenda, quā confessarius iniunxerit, pœnitentia.

68 Secundo igitur dicēdū nullum esse in iure textū, qui expresse de hac
ad memoriā peccata reducendi diligentia loquatur: esse tamen rationē na-
turalem, quæ hoc concludere videtur secundū Richardū in illo art. 6. quæ
ratio pro lege habetur. c. Cōsuetudo. 1. dist. 1. Cum ratio. ff. de bonis dānat.
Rationē autē, quā ille non aperit, arbitror defumi posse ex Ciceronis offi-
70 ciorū lib. 1. f. nēpe, iustum curā, & neq; maiorem, neq; minorem, q̄ oportet,
vnicuiq; adhibendā negocio. Cum igitur confessio peccatorū præteritorū
negociū sit satis notabile, quod diligētiā exigat aliquātā super eorū ad me-
moriā reductione: consequensest, ut qui confiteri tenetur, iustum negocio
tali curam adhibeat.

71 Ex qua ratione infertur primo f. eum, qui crebro confitetur, non teneri
tantā vice qualibet curam adhibere quantā qui raro: neq; illū qui paucis
vel paruis implicatur negocis, quantā, qui multis & magnis: neq; idiotā
qui nescit perscrutari, quātā doctus, qui nouit loca, specus & latebras, vbi
peccata inueniat.

72 Infertur secundo f. posse quē peccare, quod frequēter saltem venialiter
faciunt scrupulosi in maiore, q̄ oporteat huic rei adhibēda cura iuxta illud
Delphicū: Ne quid nimis. Quoniā puritati conscientiæ iudiciū nō debet
rationis deesse. c. Non solum. de regular lib. 6. Et in omni virtute morali
per defectum peccatur & per excessum secundum Aristo. receptum in. 2.
Ethico. & tradit Thomas prima Secund. q. 64. art. 1.

Infertur tertio concordia eorū, quæ supra sunt allegata, dictorū, videli-
cet, ut quod aiunt Richard. Scotus, Palud. Gabriel, Maior & Adria. imo
& Cancellarius & Tho. a Vio, ob diligentia insufficiētē iterandā esse cō-
fessionē: intelligatur de tam tenui diligentia, & ita insufficienti, ut merito
ab omnibus illius pœnitentis conditionis viris credi debeat insufficientis.
Quod autem aiunt Ioh. Gerson & Thomas a Vio. videlicet, propter dis-
cussionē insufficientem non esse iterandā confessionē: intelligatur de dis-
cussionē conscientiæ, quæ insufficientis quidē esset respectu aliquorū dili-
gentissimorū, vel diligentiu, non aut respectu eorū, qui eam adhibuerūt.
Quanq; satis video Scotum, Gabrielem & Maiorē quiddā paulo rigidi⁹
sentire, quā concordia hæc insinuat. Quoniam Maior curam recogitandi
peccata

peccata æquat cum ea, quā oratio Latina corā eruditis habēda, et ratio de
 multa pecunia pridem impensa vigili & auaro domino reddenda exigit.
 quod ipsum fere significant Scotus & Gabriel. Quæ tamen opinio nimis
 videtur dura. Primo quod, & si velimus, vix tamen possumus has curas
 æquare. Iuuat enim adhaberidam curam orationis Latinæ pronunciandæ
 & rationis, quæ supradicta est, reddendæ appetentia siue appetitus ipse sen-
 sitius potentiae, quam vocant irascibile, quæ suapte natura in hæc ardua
 fertur. Iuuat & inclinatio naturalis, siue appetitus innatus honoris & diui-
 tiarum iuxta proœmiū Decretalium & Sexti &c. Omnis ætas. 12.q.1.&c.
 Omnes dilectores. 47.dist. Contra vero minuit curam peccata recogitati-
 appetitus ipse sensitius potentiae, quam concupiscibile vocat quippe, qui
 fugit tristitia & dolor ex eiusmodi recogitatione nascentē, tanq; quoddā
 malum. Quoniam omnis tristitia in se quoddā malum est, quamuis nō
 nunq; secundū quid bonū, ut probat Thomas prima Secūda. q.39.art.1. Fa-
 cit, q; præsentia ardenter mouet. l. Cum hi. iuncta. gl. ff. de transacti. Et
 quæ videntur & palpantur, magis sentiuntur, quam quæ audiuntur secundū
 gl. & multa, quæ allegat illa in princip. arboris. Facit etiam conciliū prædi-
 ctū Florentinū, quod tam moderate declarauit teneri confitentē ad confi-
 tendū omnia peccata, quorū memoriā habet, & nō dixit: habere potest. Fa-
 cit, q; valde difficile est tantā pro peccatis in memoriā reducendis subire
 curam, quanta pro oratiōe Latina habenda subiri solet. Deniq;, si verum
 esset, quod ipsi facile diffiniunt: quotusquisq; vulgi confessiones, quas ha-
 ctenus fecit, iterare non tenebitur? Tenēdū ergo videtur in hac re valde
 quotidiana tantā diligētiā esse necessariā & sufficere, quanta viro prudēti
 humano more rem extimanti necessaria videbitur, vel quanta videtur suf-
 ficiens, ut plurimū hominibus, qui eiusmodi sunt conditiōis, cuius est is
 qui illam diligētiā adhibet, modo bona fide putet esse pro sua fragilitate
 mediocrē. Pro qua conclusione pondero text. in.c.1.infra dist. seq. in. §. Dili-
 gens, qui habet confessariū diligenter interrogare debere confitentē. Et
 ita innuit interrogatiōes illas prodesse confitentis cōfessioni, significatq;
 confessionē quandoq; integrā effici per interrogations confessarii, q; tñ
 non fuisset integra ex sola confitentis recogitatione. Facit & quod ibi dice-
 mus ex cōmūni sententia desumptū, nēpe confessariū teneri frequēter ad
 interrogationestā p̄æambulas confessioni, quam ei subcutaneas & intrin-
 secas. Quod nō in alium finem est necessariū, quā, ut confessio sit integra.
 Ex quo infero vnū maxime quotidianum f. s. aliquā pœnitētis con-
 fessuri diligētiā per se non esse sufficente, sed fieri coniuncto illi propo-
 sito & voluntate obediendi & respōdendi cōfessario. Quoniam scit de niore
 illum interrogaturū, p̄æsertim, si nouit, vel putet ipsum in hac re virum
 dexterum.

- Ex quo iterum infero, (quod me consolatur lenitq; dolorē & timorem, quo antehac frequenter angebar timens raro esse homines gregales, qui sufficienti cum indagine confiterentur.) diligentiam aliquantulā cū prædicto proposito & voluntate simul ac bona fide, qua putant se satisfacere, sufficientem debere putari, maioreq; diligentia apponendā esse per eū, qui adeo dextere proponit confiteri, vt confessariū leuet interrogādi one re, & putat se nil, vel parum ab eo interrogandū, q̄ eum, qui bonā partem spei integre confitendi in percunctionibus cōfessarii ponit. Quod ideo facit, quia nescit aliter ipse, quæ peccauit, per loca illorū, ppria querere, qđ mihi videtur, qua si toti vulgo cōmune ac frequens.
- 30 Infert tertio f aliquid excusari quē a cōfitendo peccato ob ignoratiā, quā putat id non esse peccatū, qui tamen ob eandē a peccando non fuit excusatus. quod expressim Prieras ante nos annotauit, & Cancellarius cum Adriano tacite sensit. Quod autē sequat̄ ex dictis patet: Quoniā sequunt̄ omnes & præsertim Cācellariū diximus supra ignorantia, qua quis putat aliquid non esse peccatū, excusare confessionē, ne dicatur minus integra: et tamen illa ignorantia non excusauit a peccando. Cuius tamen dicti rationē nemo, quē meminerim reddit, quæ mihi videtur esse illa: q; quæ ignorantia non reddit actum peccandi inuoluntarium, potest reddere omissionē illius confitendi inuoluntariā iuxta illa, quæ vterq; Thomas scribit in prima Secundæ. q. 76. art. 3. & 4.

Quarto infertur, quid faciendum sit, quando confitēs ait se nō, vt debebat, ad memoriā sua reduxisse peccata, quod quotidie sacrifici fere faciūt & ab aliis erudit setiam fieri audimus. In qua re Cācellariū & Adriani ex parte sequutus distinguendū duco: Aut confessarius coniectat id a confessuro dici, non q̄ credat non adhibuisse illam, quā integritas cōfessionis necessario exigit, diligentia: sed quia bonarū mentiū est timere culpam, vbi non est. c. A deius. c. d. bonarū item vereri omnia opera sua cū lob c. 9. vel q̄ ideo ait illum insufficientē, q̄ per ea omnia, vel maiora venialia in mente non reduxit, quod tamen non est necessariū. Et hoc casu sine scrupulo confessurus audiatur & auditus absoluatur. Aut confessarius contra riū coniectat, nempe illum non adhibuisse, quam necessario tenebatur adhibere, diligētiā peccatis memorandis, Quo casu aut necessitas vrget, nē pe morbus, bellum, naufragiū, vel alia id genus. et hoc quoq; casu audiens simul & absoluendū est. Idem videtur, si instet cōmunio, quæ sine scandalo differri nequit, vt dicā in. c. 1. §. Diligens. infra. d. 6. n. 1 c. Aut nulla vrget necessitas. Et hoc casu perpendat confessarius, an ea, qualem qualē adhibuit, diligentia cum interrogationibus a se faciendis mediocrē cōstituit diligentia: & idem, quod superioribus duob⁹ casibus, fiat. f. audiat⁹ & absoluatur, præmissis tamen, quæ videbantur necessariæ, interrogationibus.